Et pariter die et loco Magister Lazarus filius magistri Antonii pro teste...: per esser inhabitato un tempo nella casa et tentoria che soleva essere del quondam ms. Hieronimo Sabatini per per quanto ho sentato a dir che la toleva esser sua che vi son ...ale tale per il spacio de circa anni venti al iudicio mio del tempo avanti che la fusse affittata al producente maestro Bartolomeo è vero che la detta tentoria è stata restaurata megliorata et ridotta in miglior esser cossì circa il reformare et restaurare le muraglie di essa come anchora nell’accomodar le texe et caldare di essa tentoria et fattinine di novo, abenchè è ridotta in somma a molto miglior stato et esser che la non era quando che io gli staseva circa le quali reformationi restaurationi et altri meglioramenti vi è stà speso de buoni dinari, le quali tutte cose sono stà fatte di ordine et ad instantia delli Reverendi Padri et commessi della detta Veneranda Congregatione de Somascha quali governavano li detti poveri orfani di San Martino perché io non ho visto altri che loro che havessero cura et governo della detta fabbrica et delli detti poveri orfani perché vedevo che il commesso era quello che sollicitava et spendeva, et per il tempo che io cossì son stato  fittuale ho sempre pagato li fitti di essa tentoria al detto commesso et lui mi faceva di tempo in tempo li miei riceveri, né mai altri mi sono venuti a domandare tali affitti, quanta poi sia stata la summa della detta spesa circa tali melioramenti di essa tentoria Jo non lo so perché non ho neanche procurato di saperlo, né manco vi so dir quante potesse essa tentoria avanti che cossì gli siano stà fatti li detti melioramenti ma ho ben sentuto a dire che la è stata venduta per detti Reverendi Padri et commessi de Somascha al detto producente maestro Bartolomeo per la summa de mille scudi li qual l’hanno anchora investiti nel loco delle Torrette che hanno compro per beneficio delli detti poveri orfani per possergliene mantener maggior quantità de orfani et senza  dubi è cosa chiara che per rispetto delli detti meglioramenti la detta tentoria si sia stà venduta molto più che quello che la … si saria venduta avanti che gli fossero fatti li detti melioramenti, et se essi melioramenti non fussero stà fatti essa tentoria era in pericolo di ruina, la qual tentoria per quanto ho sentuto a dire fu lassata alli detti poveri orfani per il detto quondam ms. Hieronimo Sabatino, il quale perhò Jo non ho mai conosciuto.

Et pariter die et loco Dominus presbiter Hieronimus de Quarteris in presentiarum parochus in ecclesia Sancti Michaelis de Puteo Albo presentis civitatis testis ut super productus et hodie personaliter citatus super presenti palladio per Antonium Gorzenna ... respondit: “ Mi ricordo che ho sentuto a dire sin dell’anno 1537 ritrovandomi Jo nella Città Ferrara dove staseve per garzone con un Merzaro vi venne un mio fratello per nome Daniel il qual era della congregatione de quelli di Somascha per levarmi da Ferrara siccome fece et mi condusse a Milano et da Milano  a Como et poi al loco de Somascha et Lui quando mi levò dalla detta Città di Ferrara et doppo anchora in viaggio mi raccontò come era stato  in questa Città il Capitulato Mag.co Sig.r Hieronimo Meani Nobile venitiano il quale come persona caritativa et pia haveva cominciato a congregare delli poveri putti orfani li quali non havevano governo et li haveva redutti nel loco dell’hospitale della Madalena della presente Città, et che detto Mag.co Sig.r Meiani haveva principiato anchora la Veneranda congregatione delli Reverendi Padri de Somascha per governo et custodia delli detti poveri orfani, nel qual loco de Soamscha vi steti sin all’anno 1539, dove era una accademia che li detti Reverendi padri vi havevano de scolari et de orfanelli che insegnavano et pur Jo andai a Pomia(?), il che ho poi anchora sentuto a dire publicamente anchora nella detta congregatione et altrove, che detto Mag.co Sig.r Hieronimo Meiani era lui stato il principio come vi ho detto di sopra et l’ho anchora sentito a dire nella presente Città.